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تسلط هوش مصنوعی بر زندگی روزمره
از بهداشت و ایمنی گرفته تا ذخیره انرژی و کنترل ترافیک، هوش مصنوعی دیگر فقط در حد یک گوشی هوشمند نیست و در 

زندگی مردم پا را از آن هم فراتر می گذارد

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

از هوش انسانی تا هوش مصنوعی 

از جمله هدایای غم انگیزی که روشنگری برای بشر به 
ارمغان آورد رسیدن به این نتیجه بود که انسان ها ممکن 
است روزی منقرض شوند. اعتقاد روشنگری به عقلانیت 
به عنوان بالاترین دستاورد بشر و نظریه تکامل داروین، 
زمینه ظهور عقلانیت مافوق بشری را با امکان پیشرفت 

تکاملی به قیمت ازدست        دادن نوع بشر، فراهم کرده است.
به گزارش اکونومیست، انقلاب نجومی قرن هفدهم نشان 
داد که منظومه شمسی، هم براساس عالی ترین اصول 
عقل عمل می کند و هم شامل ستاره های دنباله دار و 
اجرام آسمانی است که برخورد آنها به زمین می تواند 
قابل تصور باشد. سوابق زمین شناسی، همانطور که توسط 
کنت دو بوفون)ریاضی دان، منجم و طبیعت شناس مشهور 
فرانسوی دوران روشنگری( تفسیر شد، نشان داد که در 
طول تاریخ انقراض های زیادی رخ داده است که طی آن 
گونه های زیستی برای همیشه از عرصه گیتی ناپدید 

شده اند.
تحقیقات کنت دو بوفون و دانشمندان هم عصر او بستری 
را برای چارلز داروین فراهم کرد تا این گونه انقراض ها را 
به عنوان موتور تکامل و در نتیجه نیرویی که انسان ها را شکل 
داده، شناسایی کند و از این طریق به طور ضمنی، سرنوشت 
احتمالی آنها را تشخیص دهد. علم نوپای ترمودینامیک 
یک بعد کیهانی به قطعیت »یک پایان« اضافه کرد. بر این 
اساس خورشید، زمین و کل جهان در نهایت به یک »مرگ 

گرمایی« بی جان می رسند.
بعدها قرن بیستم این ایده را نیز اضافه کرد که انقراض 
ممکن است به طور طبیعی رخ ندهد، بلکه از طریق ابزار 
مصنوعی یا ساخته دست بشر رخ دهد. علت مطرح شدن 
چنین دیدگاهی بهره برداری از قدرت محبوس شده در 
هسته اتم بود. انرژی هسته ای که برخی از کاشفان آن را 
به عنوان راهی برای به تعویق انداختن نامحدود مرگ ناشی 
از گرما می شناختند، به زودی به خطری بسیار نزدیک تر و 
ملموس تر تبدیل شد. تهدید ملموس فاجعه قریب الوقوع 

ناشی از آن نیز بر سایر فناوری ها تأثیر گذاشت.
در این میان هیچ عاملی در تولید سلاح هسته ای به اندازه 
کامپیوتر مقصر قلمداد نشده است. کامپیوتر نقش حیاتی 

در توسعه زرادخانه های هسته ای ایفا کرده است. 
هوش مصنوعی در اندیشه گروه کوچکی از دانشگاهیان 
که در چند دهه گذشته خود را وقف درنظر گرفتن خطر 
وجودی کرده اند، ظاهر شده است. در واقع، اغلب به نظر 
می رسید که خطر وجودی هسته اصلی، نگرانی های آنها 
باشد. جهانی که دارای موجوداتی باشد که بهتر از انسان ها و 
نهادهایشان فکر می کنند، سریع تر عمل می کنند و منافعی 

همسو با نوع بشر ندارد، مکان خطرناکی خواهد بود.
برای مردم بیرون و درون این حلقه که خطرات ظهور و بروز 
هوش مصنوعی باعث نگرانی آنها شده بود، این اصطلاح 
رایج شد که بگویند احتمال خیلی کمی برای توسعه هوش 
مصنوعی فوق بشری که منجر به انقراض انسان می شود، 
وجود دارد. در واقع نمی توان احتمال این اتفاق را رد کرد 
ولی در عین حال احتمال بسیار کمی برای تحقق آن وجود 
دارد. ظهور اشکال مرتبط با هوش مصنوعی به بحث ها در 
مورد خطر وجودی آن میان افکار عمومی و حتی وزرای 
دولت ها در بسیاری کشورها دامن زده است. حتی امروز 
نامه های بسیاری به صندوق مکاتبات الکترونیک وزرا درباره 
خطر هوش مصنوعی از سوی شهروندان ارسال شده است. 
اما یک فناوری برای اینکه جهان را متحول کند، نیازی به 

پایان جهان ندارد.
پیشرفت هوش مصنوعی بسیار سریع است. این امر خطراتی 
را متوجه اوضاع کنونی می کند که نیاز به بررسی و رسیدگی 
دارد. اما در زمینه خاص GPT-4، LLM du jour  و امثال 
آن، صحبت از خطرات وجودی تقریبا پوچ به نظر می رسد. 
آنها نثر، شعر و رمز تولید می کنند. آنها تصاویر، صدا و ویدئو 
تولید می کنند. آنها براساس الگوها پیش بینی می کنند. به 

راحتی می توان فهمید که این قابلیت ها 
ظرفیت عظیمی برای شیطنت تولید 
می کنند. اما به سختی می توان تصور 
کرد که این قابلیت ها بتوانند بر »قدرت 
کنترل تمدن ها« متمرکز شوند یا 
بتوانند جایگزینی برای»اصالت انسانی« 

باشند.
اما این به آن معنا نیست که مقیاس 

تغییراتی را که هوش مصنوعی ممکن است به همراه داشته 
باشد می توان نادیده گرفت یا باید به حداقل رساند. یک 
فناوری برای اینکه جهان را متحول کند، نیازی به پایان 
جهان ندارد. گذار به دنیایی مملو از برنامه های رایانه ای که 
قادر به مکالمه و درک زبان در سطوح انسانی هستند و از 

قدرت فوق انسانی جذب داده ها و تشخیص 
الگو برخوردارهستند، تازه آغاز شده 
است. حتی اگر سرعت فعلی پیشرفت 
هوش مصنوعی کاهش یابد )که ممکن 
است( یا از پیشرفت های اساسی )که 
بعید به نظر می رسد( باز بماند. می توان 
انتظار داشت که هوش مصنوعی نه تنها 

برچگونگی کسب درآمد و سازماندهی 
زندگی مردم، بلکه در نحوه تفکر آنها در مورد »انسانیت 

خود« نیز تأثیر گذار خواهد بود.

نگرانی جهان برای امنیت شغلی
بسیاری از کارگران نگران هستند که با پیشرفت  سریع 
هوش مصنوعی شغل خود را از دست بدهند. آیا می توانیم 
ترس را پشت سر بگذاریم و یک روزنه امید درباره آینده 

شغلی خود پیدا کنیم؟
به گزارش بی بی سی، کلر به مدت 6سال در یک شرکت 
مشاوره بزرگ مستقر در لندن به عنوان یک کارمند  
روابط عمومی کار کرده است. این زن 34ساله از شغل خود 
لذت می برد و دستمزد خوبی دریافت می کند، اما در 6 ماه 
گذشته، نسبت به آینده شغلی خود احساس نگرانی کرده 

است. دلیل این نگرانی هوش مصنوعی بوده است.
کلر که نام خانوادگی اش را برای حفظ امنیت شغلی فاش 
نمی کنیم، می گوید: »فکر نمی کنم کاری را که یک ماشین 
انجام می دهد بتوان با کیفیت کار من مطابقت داد. اما در 
عین حال، من از اینکه ChatGPT چقدر سریع اینقدر 
پیچیده شده است شگفت زده شده ام. به نظرم چند سال بعد 
می توانم دنیایی را تصور کنم که در آن یک روبات از پس 
کار من به همان خوبی که من امروز انجام می دهم، برآید. 
از اینکه فکر کنم این وضعیت چه معنایی برای آینده کارم 

خواهد داشت، متنفرم.«
در سال های اخیر، با قرار گرفتن موضوع »دزدی مشاغل 
انسانی توسط روبات ها« در صدر گزارش ها، اخبار روزنامه ها، 
خبرگزاری ها و انتشار گزارش هایی درباره »ابزارهای هوش 
 )ChatGPT( »مصنوعی مولد« مانند »چت جی پی تی
که به سرعت در دسترس تر شده اند، برخی از کارگران 
گفته اند که در مورد آینده خود و اینکه آیا مهارت هایشان در 
سال های آینده با بازار کار مرتبط خواهد بود یا خیر، احساس 

نگرانی می کنند.
در  ماه مارس، گلدمن ساکس گزارشی منتشر کرد که نشان 
می داد هوش مصنوعی می تواند با رقمی معادل 300میلیون 
شغل تمام وقت جایگزین شود. سال گذشته، نظرسنجی 
سالانه »نیروی کار جهانی« )PwC( نشان داد که تقریبا 
یک سوم از پاسخ دهندگان گفته اند که نگران چشم انداز 

ترسناک جایگزینی کار خود با فناوری در 3 سال هستند.
آلیس مارشال 29ساله که نویسنده آگهی های تجارتی و 
مطالب تبلیغاتی در بریستول بریتانیاست، می گوید: »من 
فکر می کنم بسیاری از افراد خلاق نگران هستند. همه ما 
امیدواریم که مشتریان ارزش کار ما را تشخیص دهند و 
اصالت انسان را به جای قیمت و راحتی کار با ابزارهای هوش 

مصنوعی انتخاب کنند.«
در حال حاضر، مربیان شغلی و کارشناسان منابع انسانی 
می گویند که اگرچه برخی از این نگرانی ها ممکن است 
موجه باشد، کارمندان باید روی آنچه می توانند بر آن نظارت 
داشته باشند و کنترل کنند تمرکز کنند. به جای وحشت 
از احتمال از دست دادن شغل خود به خاطر ماشین ها، آنها 
باید در یادگیری نحوه کار در کنار فناوری سرمایه گذاری 
کنند. اگر آنها )کارگران، کارمندان و کارشناسان( با فناوری 
و ابزار هوش مصنوعی به عنوان یک منبع و نه یک تهدید 
برخورد کنند، کارشناسان را اضافه کنید، آنها خود را برای 
کارفرمایان بالقوه ارزشمندتر و در عین حال کمتر احساس 

اضطراب می کنند.

ترس از ناشناخته ها از هوش مصنوعی
برخی افراد احساس می کنند »ابزارهای هوش مصنوعی 
مولد«، به سرعت و خشمگینانه در حال پیشرفت 
هستند.»ChatGPT OpenAI« ظاهرا یکشبه وارد عرصه 
شده و به سرعت در حال پیشرفت است، اگر بخواهیم رقابت 
هوش مصنوعی با انسان را با رقابت تسلیحاتی میان کشورها 
مقایسه کنیم، هر روز میزان این رقابت در حال بیشترشدن 
است. این مسئله باعث ایجاد بی اطمینانی مداوم برای 

کارگران می شود.
کارولین مونتروز، مربی شغلی و استاد دانشگاه کلمبیا در 
نیویورک، اذعان می کند که سرعت نوآوری و تغییر فناوری 
می تواند ترسناک باشد. او می گوید: »احساس اضطراب در 
مورد تأثیر هوش مصنوعی طبیعی است، زیرا تکامل آن 
سیال است و فاکتورهای کاربردی ناشناخته زیادی در آن 

وجود دارد.«
او همچنین می گوید: » به همان اندازه که فناوری جدید 
نگران کننده است، کارگران و کارمندان نباید درباره 
موجودیت کاری خود احساس ترس داشته باشند. آنها این 
قدرت را دارند که خود در این باره تصمیم بگیرند. کارگران 
و کارمندان می توانند بین احساس اضطراب در مورد هوش 
مصنوعی یا قدرت یادگیری کار با آن یکی را انتخاب کنند.«

اسکات لیکنز از سازمان »نیروی کار جهانی« )PwC( که در 
درک مسائل مربوط به اعتماد و فناوری تخصص دارد نیز این 
نظر را تکرار می کند: »پیشرفت های فناوری به ما نشان داده 
است که فناوری این پتانسیل را دارد که فرایندهای کاری را 
خودکار یا ساده کند. با این حال، با مجموعه ای از مهارت ها، 
افراد اغلب می توانند در کنار این پیشرفت فناورانه خود نیز 
پیشرفت کنند. برای اینکه کارکنان در مورد پذیرش سریع 
هوش مصنوعی احساس نگرانی کمتری داشته باشند، 
باید به این فناوری متمایل شوند. آموزش برای کارگران 
و کارمندان به منظور یادگیری درباره قابلیت های هوش 
مصنوعی و کارهایی که این هوش مصنوعی می تواند برای 
نقش خاص آنها در کار انجام دهد و همچنین کمک هوش 
مصنوعی به توسعه مهارت های جدید، کلیدی است. به 
جای دوری از هوش مصنوعی، کارمندان باید برای پذیرش 

و آموزش کار با آن برنامه ریزی کنند.

آیندهفناوری

آمارهای کلیدی 
هوش مصنوعی

 انتظار می رود بازار جهانی هوش مصنوعی از
 58.3میلیارد دلار در سال 2021به 309.6میلیارد دلار 

در سال 2026برسد.

انتظار می رود 
 15.7تریلیون 
دلار پول از حوزه 
هوش مصنوعی 

در سال 2030وارد 
 اقتصاد جهانی

 شود.

 سرمایه گذاری تقریبی دولت آمریکا برای 
پروژه های مرتبط با هوش مصنوعی در 
سال 2021، 6میلیارد دلار بوده  است.

  نفوذ هوش مصنوعی 
در شرکت ها طی 5تا 7سال آینده میزان 

 درآمد آنها را 120درصد افزایش
می دهد.

 84درصد از مشاغل فکر می کنند هوش 
مصنوعی به آنها در حفظ یا دریافت مزایای رقابتی 

کمک می کند.

 40درصد از صاحبان مشاغل احساس می کنند 
فناوری پیشرفته هزینه بر است و نبود متخصص 

یکی از محدودیت ها در سازگاری با هوش 
مصنوعی است.

هوش مصنوعی می تواند در 
سال 2025حدود 97میلیون 

شغل ایجاد کند.

 30درصد از نیروی کار جهانی 
احتمالا تا سال 2030با روبات های 

هوش مصنوعی جایگزین 
می شوند.

هوش مصنوعی می تواند 
8.9میلیون شغل تا سال 2025در 

حوزه علوم شناختی به جهان 
معرفی کند.

رشد تولید ناخالص ملی چین 
به دلیل سازگاری با هوش 

 مصنوعی احتمالا تا
 26درصد تقویت خواهد 

شد.

 بخش های متحول شده با 
سیستم هوش مصنوعی

مراقبت 
پزشکی 

مراقبت های بهداشتی 
پیشگیرانه با استفاده از 

گجت های پوشیدنی

استخراج پرونده پزشکی 
بیماران برای درمان های 

شخصی سازی  شده

تصویربرداری های 
پزشکی 

تشخیص بیماری

کشف داروهای جدید

حوزه مالی 

فناوری حوزه قانونگذاری- 
استفاده در تشخیص چهره

بهینه سازی  سبدهای سرمایه گذاری

کشف کلاهبرداری پرداخت با تکنولوژی تشخیص چهره

نظارت بر بازرگان ها  مشتری مداری

بیمه

ارتباط با مشتریپرداخت خودکار خسارت 

 خوداظهاری
خسارات 

 پیشگیری از 
کلاهبرداری

خرده فروشی

روبات های انباردار

بهینه سازی  
موجودی

جست وجوی بصری

پرداخت با 
تشخیص چهره

پیشنهادها

طراح داخلی مجازی

بازاریابی

حمل ونقل 

صنعت

شخصی سازی  
پیشرفته

سیستم های ارائه 
پیشنهاد

تبلیغات هدف 
هوشمندانه تر

خودروهای خودران

پهپادهای خودران

خودکار بودن  روباتیک 

امنیت

دوربین های با قدرت 
تشخیص بالا 

شمارش جمعیت

تشخیص رفتار

عملیات سایبری در مبارزه با 
نرم افزارها 

هوش مصنوعی از دهه 50میلادی به عنوان 
یک رشته علمی و دانشگاهی وجود داشت 
و تدریس می شد؛ با این حال این فناوری در 
چند سال اخیر بسیار مورد توجه قرار گرفته 
است. مروری کوتاه بر اخبار هوش مصنوعی 
نشان می دهد  که افزایش در تحقیقات هوش 
مصنوعی، سرمایه گذاری و برنامه های تجاری 
بی سابقه است.  اما مهم ترین تأثیر، به کارگیری 
فناوری هوش مصنوعی در سبک زندگی مردم 
است. برنامه های کاربردی هوش مصنوعی 
نه تنها نوید به دست آوردن نتایج تجاری بهتر را 
دارند، بلکه تجربه انسانی را به طور کلی بهبود 
می بخشند. در این گزارش به 11صنعت مهمی 
که در آینده نزدیک می توانند از برنامه های 
کاربردی هوش مصنوعی بهره مند شوند، اشاره 

می شود.

   مراقبت های بهداشتی
سهم غول های فناوری مانند مایکروسافت، گوگل، اپل و  ای بی ام در بخش 
مراقبت های بهداشتی اهمیت قابل توجهی برای این صنعت دارد. هوش 
مصنوعی در حال حاضر برای طیف گسترده ای از خدمات مراقبت های 
بهداشتی، ازجمله داده کاوی برای شناسایی الگوها و سپس تشخیص و درمان 
دقیق تر شرایط پزشکی، تصویربرداری پزشکی، مدیریت دارو، کشف دارو و 

جراحی روباتیک استفاده می شود.

   تکنولوژی مواد غذایی
هوش مصنوعی کاربردهایی در صنایع غذایی پیدا کرده 
است. آیا تا به حال به روباتی فکر کرده اید که فنجان 
چای شما را آماده می کند؟ Hi Arya، یک شرکت فناوری 
غذایی، با همکاری LeewayHertz، یک چای ساز روباتیک 
براساس قابلیت های هوش مصنوعی و اینترنت اشیا ساخته 
است. درواقع کاربران برای فنجان چای خود با استفاده 
از رابط وب، دستگاه یا برنامه تلفن همراه خود سفارش 
می گذارند. به محض اینکه کاربر سفارشی را می گذارد، 
دستگاه شروع به تهیه چای می کند و کاربر می تواند از 
ویژگی های تغذیه زنده برای تماشای آماده شدن چای 

خود لذت ببرد.

   خدمات بانکی و مالی
صنعت بانکداری و خدمات مالی به دلیل آغاز استفاده از 
کاربردهای هوش مصنوعی دستخوش تحول عظیمی شده 
است. موارد استفاده هوش مصنوعی در این فضا بسیار زیاد 
است. در بسیاری از سناریوها، عوامل انسانی با ترکیبی از 
روبات های نرم  افزاری هوشمند برای پردازش درخواست های 
وام در کسری از ثانیه جایگزین می شوند. به طور مشابه، 
برنامه هوش مصنوعی مشاوران مالی Robo در حال بررسی 
سطوح مختلف داده ها در چند ثانیه هستند تا تصمیمات 

سرمایه گذاری صحیح را به مشتریان توصیه کنند.

   خرده فروشی و تجارت الکترونیک
خرده فروشی و تجارت الکترونیک شاید تنها فضایی باشد که کاربران 
به راحتی حضور هوش مصنوعی را در آن لمس کرده اند. شرکت های 
خرده فروشی به عنوان یک فضای رقابتی، همیشه به دنبال تکنیک هایی برای 
یافتن الگوهایی در رفتار مصرف کننده هستند و در نتیجه استراتژی  های خود 

را برای پیشی گرفتن از رقبای خود هماهنگ می  کنند.

   لجستیک و حمل ونقل
صنعت لجستیک و حمل ونقل در آستانه یک انقلاب مبتنی بر هوش مصنوعی 
است. استفاده از یادگیری ماشین و تجزیه و تحلیل پیش بینی  کننده پیش از این 
مدیریت زنجیره تامین را متحول و آن را به یک فرایند یکپارچه تبدیل کرده است. 
بسیاری از انبارها از روبات های مجهز به هوش مصنوعی برای بسته بندی محصولات 
استفاده می کنند. علاوه بر این از الگوریتم  های هوش مصنوعی برای یافتن مسیر، 

تاکسی های اینترنتی و پشتیبانی از تحویل محموله ها استفاده می شود.

   مشاور املاک
کاربرد هوش مصنوعی در صنعت املاک 
و مستغلات فرصت های جدیدی را برای 
نمایندگان، کارگزاران و مشتریان به طور یکسان 
ارائه می کند. درحالی که نمایندگان کارآمدتر 
و مؤثرتر می شوند، کارگزاران استراتژیک تر 
می شوند و مصرف کنندگان احساس قدرت 
می کنند. روبات های مجهز به هوش مصنوعی به 
کارگزاران و نمایندگان کمک می کنند تا بهترین 
گزینه را برای افرادی که به دنبال خرید، اجاره یا 

فروش املاک خود هستند پیدا کنند.

   بازی و سرگرمی
با ورود به صنعت سرگرمی، 
هوش مصنوعی به تولیدکنندگان 
و پخش کنندگان برنامه های 
سرگرمی کمک می کند تا ببینند 
کدام برنامه  یا برنامه ها را به کدام 
کاربر براساس فعالیت ها توصیه 
کنند؛ به عنوان مثال این فناوری به 
نتفلیکس و آمازون کمک می کند 
تا تجربه شخصی تری را در اختیار 

کاربران قرار دهند.

   تولید
بدون شک صنعت تولید در کاربرد و پذیرش 
فناوری هوش مصنوعی پیشرو است. در تولید، 
هوش مصنوعی در چندین خط و لایه عملیات، 
از برنامه ریزی نیروی کار گرفته تا طراحی 
محصول، به کار گرفته می شود؛ بنابراین کارایی، 
کیفیت محصول و ایمنی کارکنان را بهبود 
می بخشد. در کارخانه ها، یادگیری ماشین و 
شبکه های عصبی مصنوعی برای پشتیبانی 
از تعمیر و نگهداری تجهیزات صنعتی حیاتی 

استفاده می شود.

   مسافرت با هوش مصنوعی
صنعت سفر قرار است با استفاده گسترده از چت روبات  های مجهز به هوش مصنوعی، سود قابل توجهی به دست آورد. چت بات ها به دلیل حل فوری 
سؤالات، ابزاری اثبات شده برای بهبود خدمات مشتری و تعامل هستند. الگوریتم  های پیشرفته هوش مصنوعی، چت  بات  ها را با کارایی افزایش 
می  دهند و به آنها اجازه می دهند پاسخ های دقیق  تری به درخواست های مشتری ارائه دهند. بسیاری از سازمان  های مسافرتی بزرگ به شرکت های 

هوش مصنوعی روی می آورند تا اپلیکیشن های تلفن همراه مبتنی بر هوش مصنوعی و روبات های چت خود را برای بهبود تجربه مشتری بسازند.
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